I Cor. I, 21 et 23. Vide ibi dicta. Sic pariter stultitia, qua sancti a mundanis existimantur stulti, pretiosior est omni mundi sapientia et gloria. Unde et Paulus dicebat : « Nos stulti propter Christum : vos autem prudentes in Christo. » Et Noster S. Ignatius : « Desidera stultus haberi ab hominibus, ut sapiens habearis a Deo, ut ipsum lucrifacias. »

Sis populo demens, sic sapi ipse Deo.

Hoc est quod ait Paulus, I Corinth. III, 18 : « Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum. » Sic ut insipientibus, pueris, rusticis docendo te accommodes necesse est, ut cum iis desipias et quasi repue-rascas, juxta illud Pauli : « Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos, » I Corinth. IX, 22; magna ergo sapientia est cum rusticis agere rustice, cum pueris pueriliter, cum insipientibus insipienter : qui enim hoc facere nescit, frustra in iis erudiendis laborat. Sic principi et magistratui necesse est ut humori, capacitati et ruditati plebis se accommodet.

Porro Hebraea sic habent : **יקר מהכמה בכבוד כהלות מעט** *ikar mechachma miccabod siehluth meat*, quod varie a variis vertitur.

Primo.

Primo, Pagninus, Vatablus, Clarius, Arias, Cajetanus, Campensis alique hebraizantes hoc hemistichium præcedenti necentes, totum hunc versum sic apposite necent et vertunt, *sicut muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti, sic virum pretiosum ob sapientiam et gloriam perdit parum stultitiæ*; vel sic : *Vir pretiosus ob sapientiam et gloriam fatet propter parvam stultitiæ, q. d. Parva stultitiæ perdit totam hominis existimationem et gloriam, quam ob sapientiam et sapientia dicta factaque adeptus erat. Audi Cajetanum : Modica stultitiæ faciet putere et foetere hominem quemlibet eximium, qui ipsa videbatur pretiosior sapientia, et omni honore superior : quemadmodum vel musca, sicut est dictum, nobilissimum corrumpit unguentum. Nam bonum consurgit ex integra causa, et mali licet parvi magna contagio est. Secundo, Lyranus, hebræum **יקר** *ikar*, id est pretiosus, vertens ponderosus, sic transfert : *Ponderosior præ sapientia et gloria est parva stultitiæ. Ponderosior, quia hominem deprimit, dejicit et perdit. Verum hebræum ikar ubique pretiosum significat, non ponderosum. Tertio, Septuaginta verba trajicientes contrarie vertunt, parum sapientiæ pretiosius est, quam gloria magna stultitiæ. Ita Olympiodorus, ut sit antithesis cum muscis, q. d. Paucæ muscæ perdunt suavitatem unguenti, at multi magnique stulti non perdunt nec corrumpunt sapientem, licet minus sapientia præcellentem. Parva enim sapientia dignior et fortior est magna stultitiæ omnique ejus gloria, hoc est, omni divitum insipientium honore, opulentia, pompa et splendore. Unde Arabicus, Septuaginta**

Quadruplex versio.

Secundo.

Tertio.

de more secutus, vertit, *exiguam e sapientia pretiosius est magnificentiis stultitiæ plurimæ*. Quarto, Quarto, Noster optime ex Hebræo vertit, *pretiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitiæ*, eo sensu quem initio assignavi. Consentit enim Chaldaeus, *quantum autem sapientium prudentia et divitum opibus præstat is, cujus mediocris est et levis stultitiæ*? Et S. Hieronymus in veteri editione, *pretiosa est super sapientiam et gloriam stultitiæ parva*.

Quæres, quomodo hæc versio cohæret in eodem versu cum muscis perdentibus unguentum? Respondeo per antithesin vel exceptionem hoc sensu, *q. d. Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti, sic pariter stulta veraque stultitiæ perdit sapientiæ famæque suavitatem. Dico stulta stultitiæ, nam sapiens parvaque stultitiæ, quæ congruo tempore sapienter assumitur, præstat sapienti rigidaque sapientia, adeoque ejus gloriam suffocat; exterit et perdit. Aut magis directe et quasi ex æquo, q. d. Sicut parvæ paucæque muscæ perdunt suavitatem unguenti : sic parva stultitiæ, quæ scilicet a mundanis vocatur stultitiæ, cum revera ipsa coram Deo sit vera meraque sapientia, superat et perdit omnem suavitatem sapientiæ et gloriæ mundanæ, utpote cum ea sit longe pretiosior et potentior, uti patuit in Christo et apostolis, juxta illud : « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium repro-babo, » Isai. XXIX, 14, et I Corinth. I, 19. Alludit enim, ut dixi, ad pauperem sapientem, qui sua sapientia liberavit civitatem, sed ob paupertatem despicitur, et habetur velut musca languida et moriens, id est homo nullius momenti, cum revera ipse sit apud præstantissima, suavissimum sapientiæ mel distillans.*

Tropologice S. Hieronymus et ex eo Albinus : Pretiosior et utilior est humilis gloria quam superbi elatio. Melius est ad tempus stultum videri, id est simplicem quam superbum et gloriosum. Et Lyranus : Pretiosior est sapientia cum honore parvo, quam stultitiæ cum honore magno, juxta illud cap. IV, 13 : « Melior puer pauper et sapiens rege sene et stulto. »

2. COR SAPIENTIS IN DEXTERA EJUS, ET COR STULTI IN SINISTRA ILLIUS. — Hebræa, *ad dexteram ejus, etc., et ad sinistram ejus*. Cor omnibus hominibus sive sapientibus, sive stultis est in medio, non corporis (hujus enim medium est umbilicus), sed thoracis, sive pectoris, ad levam tamen vergens, ut docent Hippocrates, Galenus, Aristoteles, cæterique physici et medici.

Per cor ergo, non cor corporis, sed mentem, puta rationem, voluntatem, affectum, ejusque actiones et operationes accipe. Est catachresis; quod enim est cor in corpore, hoc mens est in anima. Sensus igitur est primo, *q. d. Sapiens cor habet in dextera, id est omnia sua prompte, expedit, agiler, sapienter, feliciter facit; stultus vero habet in sinistra, id est sua facit tarde, im-*

Cor sapientis in dextera, stulti in sinistra. Primo.

Vers. 2.

pedite, inepte, stulte et infeliciter. Nam in dextera corporis parte ac manu plus est virium et agilitatis, quam in sinistra: hinc dextera symbolum est roboris, promptitudinis, agilitatis, sapientiae, felicitatis; sinistra vero debilitatis, tarditatis, haesitantiae, imprudentiae, infelicitatis.

Secundo. *Secundo, q. d.* Sapiens omnia facit cum ratione et iudicio, perinde ac si cor, id est mentem, haberet ad dexteram; stultus vero sine ratione et iudicio operatur, perinde ac si cor haberet ad sinistram. Ratio est, quod sapiens operetur ex sapientia, id est ex corde, mente, ratione et iudicio; stultus vero operetur ex stultitia, id est ex concupiscentia, quasi haec sit illi ad dexteram, omnia imperans, jubens, dirigens; mens vero et ratio sint illi ad sinistram. Unde Hebraice est, *cor sapientis ad dexteram ejus, et cor stulti ad sinistram illius*. Nam, ut docet Aristoteles, dextera omnia sunt validiora; hinc dextera pars initium praebet incedendi. Dextera enim pars movere, sinistra moveri apta est, ob eamque rem onera non parti moventi, sed mobili imponi debent; ideoque hajuli illa non dextero, sed sinistro humero imposita bajulant. Ita ipse, lib. *De Incessu animal.* cap. III. Quia ergo in sapiente validior est mens et sapientia, utpote quae movet alias vires, regitque ipsam concupiscentiam, hinc illi cor, id est mens, est ad dexteram, concupiscentia vero ad sinistram. Vice versa in stulto, id est vitioso, validior est concupiscentia, quae movet ceteras vires ad prosequendum opes, epulas, honores quos concupiscit; hinc concupiscentia est ei ad dexteram, cor vero et mens ad sinistram.

Tertio. *Tertio, cor sapienti est ad dexteram, id est ad honesta, meliora, saniora et sanctora tendit, scilicet ad virtutes et bona opera, quibus perveniat ad felicitatem et vitam aeternam.* Ita Chaldaeus: *Cor sapientium, ait, incumbit ad acquirendam legem, quae data est manu dextera Dei, et cor stulti ad acquirendas facultates argenti et auri; et Thaumaturgus: Sapiens, ait, ad res dexteris et honestas sibi dux est; stultus autem ad res laevas propendet, nec unquam ad res praecelaras duce stultitia utitur; et S. Hieronymus: « Justus, inquit, sinistram in se non habet, sed totum in eo dextrum est. Et cum ad judicandum Salvator venerit, agni stabunt a dextris, haedi vero a sinistris erunt. Et in Proverbiis scribitur: Dextras vias novit Dominus; quae autem perversae sunt, a sinistris sunt. Qui ergo sapiens est, semper de futuro saeculo cogitat quod ducit ad dextram; qui vero insipiens est, de praesenti, quod positum est in sinistra. Quae quidem secutus idem philosophus et poeta ait:*

Dextera quae magni Ditis sub moenia ducit,
Hac iter Elysium nobis, at lava malorum
Exercet poenas, et ad impia tartara mittit;

Firminus quoque noster in praecelaro *Institutio-*

num suarum opere, y litterae meminit, et de dextris ac sinistris, hoc est de virtutibus et vitiis plenissime disputavit. » Vide dicta *Proverb.* IV, 27.

Quarto, sapienti cor est ad dexteram, quia ^{Quarto.} circumspecte, efficaciter, ordinate et perfecte sua facit, ut in nullo erret; stultus vero ad sinistram, quia improvide, languide, praepostere, imperfecte sua peragit: hinc semper defectum aliquem operi bono admiscet. Hic sensus recte cohaeret cum eo quod praecessit: « Qui in uno peccaverit, multa bona perdet. » Insuper sapiens cor habet dexterum, validum, robustum et constans in bono, ut in eo contra omnes Satanæ, mundi et carnis insultus immotus persistat; stultus vero habet cor sinistrum, id est invalidum, infirmum, inconstans, quia ubi bonum facere coepit, mox levi tentatione pulsatus ab eo deficit et resilit.

Quinto, dextera symbolum est libertatis aequae ^{Quinto.} ac liberalitatis; sinistra, servitutis et avaritiae. Ad dexteram enim incedunt domini, liberales et magnifici; ad sinistram servi, arcti et avari. Stultus ergo sua facit serviliter, arcte, coacte et avare; sapiens vero libere, ample et liberaliter. Hinc Aegyptii, teste Pierio, dictitabant a dextera Dei promanare omnia bona et beneficia, a sinistra vero omnia mala, omnes plagas et supplicia. Hinc rursum quidam vir eruditus sic exponit, *q. d.* Cor justii semper pulsatur et erigitur dextera et felici honorum spe, at cor impii pulsatur et percellitur sinistra diffidentia, suspicione, metu, pavore et angore.

Denique breviter haec omnia complectaris sic exponendo: Cor sapientis est in dextera, id est in sapientia, hoc est in prudentia et virtute, illi enim totus intendit, et in ea quasi moratur et habitat; stulti vero cor in sinistra, id est in stultitia, puta in imprudentia et concupiscentia; illi enim totus insidet et incumbit. Hunc esse sensum indicat id quod sequitur.

3. SED ET IN VIA STULTUS (male quidam legit *stulti*, ^{Vers. 3.} licet ita quoque verti possit ex Hebraeo) **AMBULANS, CUM IPSE INSUPIENS SIT** (Hebraea, *deficiat corde*, id est sapientia; Syrus, *cor ejus pusillum*, id est parvi animi et iudicii est. Arabicus, *indigere facit eum cor suum*, ut sit inops mentis et consilii), **OMNES STULTOS AESTIMAT.** — Symmachus, *suspiciatur de omnibus, quia stulti sunt*; Campensis, *quacumque fuerit stultus, recordia eum comitabitur, et obvios omnes stultos appellabit.*